
 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,          22.05.2024 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤ. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 1528/37986 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ    

 

Ταχ. Δ/νση: Λ. Συγγρού 150, 176 71-Αθήνα Προς:  ΑΣ Ποταμιάς–Σκήτης «Το Μαυροβούνι» 
Πληροφορίες: Ηλ. Νασιόπουλος    
Τηλέφωνο: 210 9287211 Κοιν.:  BAYER ΕΛΛΑΣ ΑΒΕΕ  
e-mail: inasiopoulos@minagric.gr     
     
     
     
     

ΘΕΜΑ: «Απόρριψη αίτησης για χορήγηση κατά παρέκκλιση άδειας διάθεσης στην αγορά 

σύμφωνα στο φυτοπροστατευτικό προϊόν LUNA SENSATION SC (δ.ο. fluopyram + 

trifloxystrobin) για την  αντιμετώπιση της φαιάς σήψης (Gnomoniopsis smithogilvyi) 

στην καστανιά »   

 
 

AΠΟΦΑΣΗ 
Ο  

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων 

στην αγορά και ειδικότερα το άρθρο 53 αυτού. 

2. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 396/2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω 

στα τρόφιμα και τις ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης. 

3. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 540/2011 1, όπως ισχύει, σχετικά με τον κατάλογο των 

εγκεκριμένων δραστικών ουσιών, στον οποίο περιλαμβάνονται οι δραστικές ουσίες fluopyram + 

trifloxystrobin.   

4. Το Νόμο υπ’ αριθ. 4036/2012 (Α΄ 8) με θέμα «Διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, 

ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 19 του ν. 

4625/2019 (Α΄ 139) σε συμμόρφωση προς την Οδηγία (ΕΕ) 2019/782 και θεσπίστηκαν 

εναρμονισμένοι δείκτες κινδύνου για τη χρήση των φυτοπροστατευτικών προϊόντων. 

5. Την αριθ. 5171/70387/15-5-2018 (Β΄ 1935) Υπ. Απόφαση “Καθορισμός των αναγκαίων 

συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 53 «Επείγουσες 

καταστάσεις φυτοπροστασίας» του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου”, όπως ισχύει.  

6. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) “Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 

διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης” 

και ειδικότερα το άρθρο 109 αυτού. 

ΑΔΑ: 9ΛΙΛ4653ΠΓ-Χ3Ψ



 
7. Την αριθ. 7544/322891/16.11.2021 (ΑΔΑ: 6ΚΝΕ4653ΠΓ-ΒΦΘ) Απόφαση τοποθέτησης 

Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Γεωργίας του ΥΠΑΑΤ.   

8. Τη με αριθ. πρωτ. 1528/37986/7.2.2024 αίτηση του ΑΣ Ποταμιάς–Σκήτης «Το Μαυροβούνι», 

καθώς και την καταχώριση της αίτησης στην Ευρωπαϊκή Πλατφόρμα Αιτήσεων για τα 

φυτοπροστατευτικά προϊόντα (PPPAMS), με κωδικό PPP-2023-22910.  

9. Τις εισηγήσεις των ΔΑΟΚ.  

10. Το αριθ. ΕΜΠ 1425/2.5.2024 έγγραφο του Εργαστηρίου Υπολειμμάτων Γεωργικών Φαρμάκων 

του Μπενακείου Φυτοπαθολογικού Ινστιτούτου.  

11. Το Υπηρεσιακό Σημείωμα του Τμήματος Προστασίας Φυτών της Διεύθυνσης Προστασίας 

Φυτικής Παραγωγής. 

12. Το Ενημερωτικό Σημείωμα της Διεύθυνσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής.  

13. Τα κριτήρια λήψης απόφασης για χορήγηση κατά παρέκκλιση άδειας, όπως ορίζονται από το 

άρθρο 8 της αριθ. 5171/70387/15.5.18 Υπ. Απόφασης, όπως ισχύει, και ειδικότερα:  

1) Επειδή ελήφθησαν υπόψη οι εισηγήσεις που απέστειλαν πέντε (5) ΔΑΟΚ. 

2) Επειδή ελήφθη υπόψη η εισήγηση του Τμήματος Προστασίας Φυτών της Διεύθυνσης 

Προστασίας Φυτικής Παραγωγής. 

3) Επειδή ελήφθη υπόψη η γνωμοδότηση του Εργαστηρίου Υπολειμμάτων Γεωργικών 

Φαρμάκων του Μπενακείου Φυτοπαθολογικού Ινστιτούτου, σύμφωνα με την οποία η 

εκτίμηση της επικινδυνότητας για την ασφάλεια του καταναλωτή από τη χρήση του 

σκευάσματος LUNA SENSATION SC, σύμφωνα την προτεινόμενη Ορθή Γεωργική Πρακτική 

δεν μπορεί να ολοκληρωθεί. Η μη υπέρβαση των Ανώτατων Ορίων Υπολειμμάτων στο 

κάστανο, όπως ορίζονται από τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1807 και τον Κανονισμό (ΕΕ) 

2019/1791, δεν μπορεί να εξασφαλιστεί. 

4) Επειδή σύμφωνα με την βάση δεδομένων της υπηρεσίας μας, για την αντιμετώπιση του 

Gnomoniopsis smithogilvyi στην καστανιά έχουν έγκριση δύο σκευάσματα ως ΧΗΣ (Χρήση 

Ήσσονος Σημασίας), με δραστικές ουσίες fluxapyroxad (ομάδα C2) και difenoconazole 

(ομάδα G1). 

5) Επειδή δεν προκύπτει από τα στοιχεία που έχει στη διάθεσή της η υπηρεσία μας η ύπαρξη 

τυχόν θετικής κρίσης άλλου κράτους μέλους της ΕΕ για την τρέχουσα καλλιεργητική περίοδο, 

για αίτηση χορήγησης κατά παρέκκλιση άδειας διάθεσης στην αγορά σκευασμάτων που 

περιέχουν τις δραστικές ουσίες fluopyram και trifloxystrobin για χρήση στην καστανιά. 

6) Επειδή από την δημόσια διαβούλευση που διενεργήθηκε σύμφωνα με τα οριζόμενα από την 

παρ. 6 του άρθρου 7, δεν προέκυψαν σχόλια. 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε    

Α. Απορρίπτουμε την αίτηση για χορήγηση κατά παρέκκλιση άδειας διάθεσης στην αγορά στο 

φυτοπροστατευτικό προϊόν (μυκητοκτόνο) LUNA SENSATION SC (δραστικές ουσίες fluopyram + 

trifloxystrobin, αριθμός έγκρισης 60.697) για την αντιμετώπιση της φαιάς σήψης (Gnomoniopsis 

smithogilvyi) στην καστανιά, εντός των Περιφερειακών Ενοτήτων Λάρισας, Μαγνησίας, Πιερίας, 

Πέλλας, Αρκαδίας και Χανίων. 

 

 

 

ΑΔΑ: 9ΛΙΛ4653ΠΓ-Χ3Ψ



 
Β. Κατά της παρούσας απόφασης, ο ΑΣ Ποταμιάς–Σκήτης «Το Μαυροβούνι» έχει δικαίωμα, 

κάνοντας χρήση των διατάξεων του άρθρου 24 (παρ. 1) του ν. 2690/1999 (Α΄ 45), να ασκήσει 

είτε αίτηση θεραπείας (ενώπιον της αρχής που εξέδωσε την πράξη), ζητώντας την ανάκληση ή 

την τροποποίησή της, είτε ιεραρχική προσφυγή (ενώπιον της αμέσως ανώτερης αρχής από 

αυτή που εξέδωσε την πράξη), ζητώντας την ακύρωσή της. 
 

 

 

 

                              Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  
               ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  
 

 

 

         Α. ΠΟΛΥΜΕΡΟΣ 
 
 

 

 
 

ΑΔΑ: 9ΛΙΛ4653ΠΓ-Χ3Ψ


		2024-05-23T14:25:01+0300
	Athens




